PAGE
-2-

UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2092/UBND-TC                        Quy Nhơn, ngày 02 tháng  7  năm 2009
	V/v tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước.

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Tài chính, công tác quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước thời gian qua đã có nhiều tiến bộ, giúp UBND tỉnh đánh giá kết quả quá trình đầu tư, xác định năng lực sản xuất, giá trị tài sản mới tăng thêm do đầu tư mang lại một cách chính xác; xác định rõ trách nhiệm của chủ đầu tư, các nhà thầu, cơ quan cấp vốn, cho vay, kiểm soát thanh toán, các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều dự án, công trình chậm phê duyệt báo cáo quyết toán, thậm chí có nhiều dự án đã hoàn thành từ năm 2004 trở về trước nhưng đến nay chưa lập báo cáo quyết toán, hoặc đã lập báo cáo quyết toán nhưng chưa được thẩm tra, phê duyệt. Việc chậm lập hồ sơ báo cáo quyết toán, chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán nêu trên không những làm thất lạc tài liệu hồ sơ trước khi được quyết toán mà còn dẫn đến những sai phạm trong việc sử dụng ngân sách cho đầu tư không được truy thu, xử lý kịp thời.

Để khắc phục ngay tình trạng trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, Ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các chủ đầu tư thực hiện một số công việc chủ yếu sau:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư chỉ đạo các cơ quan chức năng khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục, lập báo cáo quyết toán các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng thuộc phạm vi quản lý, nhất là đối với các dự án còn tồn đọng, gửi cơ quan tài chính các cấp thẩm tra, trình cấp thẩm quyền phê duyệt và nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo tình hình quyết toán dự án hoàn thành theo quy định tại Thông tư số 33/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 của Bộ Tài chính.

2. Đối với 33 đơn vị không thực hiện báo cáo tình hình vi phạm trong quyết toán dự án hoàn thành theo hướng dẫn tại công văn số 746/STC-TCĐT ngày 23/4/2009 của Sở Tài chính (có danh sách kèm theo): nếu đến ngày 20/7/2009 đơn vị nào chưa hoàn thành việc báo cáo nêu trên yêu cầu Kho bạc Nhà nước tạm dừng thanh toán chi phí quản lý dự án của các dự án cho đến khi hoàn thành việc báo cáo gửi Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước.

3. Đối với các dự án chậm phê duyệt quyết toán: yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch khẩn trương thẩm tra, trình duyệt, nếu có vướng mắc không xử lý được phải báo cáo xin ý kiến cấp thẩm quyền để giải quyết dứt điểm. Nếu đơn vị nào còn tồn đọng quá nhiều được phép thuê kiểm toán độc lập để thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán trước khi trình duyệt, chi phí kiểm toán được thực hiện theo quy định của Thông tư số 33/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 của Bộ Tài chính.

4. Đối với các dự án, công trình hoàn thành từ trước ngày 31/12/2008 trở về trước do Chủ tịch UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố quyết định đầu tư chậm lập báo cáo quyết toán: nếu đến hết quý 3/2009 chủ đầu tư nào không lập báo cáo quyết toán gửi cơ quan tài chính các cấp thẩm tra, trình duyệt sẽ không được bố trí kế hoạch đầu tư năm 2010 và các năm tiếp theo nếu còn vi phạm.

5. Đối với các dự án chậm lập báo cáo quyết toán ở xã, phường, thị trấn: Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị khẩn trương lập báo cáo quyết toán và tổ chức thẩm tra, phê duyệt. Nếu cơ quan chức năng của xã, phường, thị trấn không đủ năng lực để thẩm tra báo cáo quyết toán dự án hoàn thành thì UBND xã, phường, thị trấn có văn bản đề nghị phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, thành phố thẩm tra hoặc thuê kiểm toán độc lập kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành trước khi Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn phê duyệt.

6. Giao Sở Tài chính tiến hành kiểm tra tại một số Ban quản lý dự án các huyện, thành phố, phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố và một số Ban quản lý dự án của tỉnh về tình hình chấp hành quy định của Nhà nước trong việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành để báo cáo cấp thẩm quyền có biện pháp xử lý kịp thời.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.
                                                                                       KT. CHỦ TỊCH
                                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như​ trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở: Tài chính, KH và ĐT;

- KBNN tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;
- L​ưu: VT, K17 (H).

                  Lê Hữu Lộc

	DANH SÁCH CÁC CHỦ ĐẦU TƯ CHƯA GỬI BÁO CÁO

	VI PHẠM TRONG QUYẾT TOÁN DỰ ÁN HOÀN THÀNH

	(Kèm theo Công văn số 746/STC-TCĐT ngày 23/4/2009 của Sở Tài chính Bình Định)

	STT
	Chủ đầu tư

	1
	Ban Dân tộc

	2
	Bệnh viện đa khoa tỉnh

	3
	Bộ chỉ huy quân sự tỉnh

	4
	Ban quản lý dân dụng công nghiệp

	5
	Ban quản lý dự án thuỷ lợi Bình Định

	6
	Chi cục bảo vệ thực vật

	7
	Chi cục bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản

	8
	Chi cục kiểm lâm

	9
	Chi cục phòng chống lụt bão

	10
	Chi cục phát triển lâm nghiệp

	11
	Chi cục thủ Y

	12
	Công an tỉnh

	13
	Công ty công viên cây xanh và Điện chiếu sáng TPQN

	14
	Công ty khai thác công trình thuỷ lợi

	15
	Đài phát thanh truyền hình Bình Định

	16
	Sở Công thương

	17
	Sở Khoa học và công nghệ

	18
	Sở lao động và thương binh xã hội

	19
	Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn

	20
	Sở Tài nguyên và Môi trường

	21
	Sở Xây dựng

	22
	Sở Y tế

	23
	Tỉnh Đoàn

	24
	Trung tâm khoa học kỹ thuật vật nuôi Bình Định

	25
	Trường Cao đẳng sư phạm Bình Định

	26
	Văn phòng UBND tỉnh

	27
	Văn phòng tỉnh uỷ

	28
	Trường cao đẳng nghề Bình Định

	29
	Sở Tư pháp

	30
	Chi cục quản lý thị trường

	31
	Liên đoàn lao động tỉnh

	32
	Trường chính trị tỉnh

	33
	Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh